

DZIEŃ POMORSKI

BEZPARTYJNE PISMO CODZIENNE

Dziś liczy 10 str.

Naczelny Redaktor przyjmuje codziennie od godz. 12-7 w pol.

Wydawca: Pomorska Spółdzielnia Wydawnicza

Konto czekowe P. K. O. Nr 166-31

Cena numeru w Toruniu i na prowincji gr. 20

Rekwirowania w redakcji nie zwraca

Redakcja Administracja: Toruń, Szeroka 11

Tel. Redakcji dzienny 402, nocny 211
Telefon Administracji 286

Oddziały: Gdańsk, Kaszubski Rynek 21, tel. 214-94 — Gdynia, ul. 10 Lutego, tel. 15-44 — Grudziądz, ul. Sienkiewicza 9, tel. 442. Wejherowo, ul. Gdańska 4, tel. 64, — Bydgoszcz, ul. Mostowa 6, tel. 22-18, — Inowrocław, ul. Marsz. Piłsudskiego 4a, tel. 602.

Rok IV.

Toruń, czwartek 28 lipca 1932

Nr. 171

Zniesienie stanu wojennego w Niemczech

Prusy Wschodnie w ogniu walk ulicznych

Berlin, 27. 7. (PAT). Wczoraj o godz. 12-ej w południe zostało ogłoszone urzędowo nowe rozporządzenie prezydenta, znoszące rozporządzenie z dnia 20 lipca 1932 r. o wprowadzeniu stanu wojennego. Zakaz dzienników, wydany na podstawie powyższego rozporządzenia przez komendanta wojskowego Rundstedta pozostaje w mocy.

Berlin, 27. 7. (PAT). Z chwilą ogłoszenia nowego rozporządzenia dotychczasowe pełnomocnictwa komendanta wojskowego na Berlin i Brandenburgję, uzyskane na podstawie dekretu o stanie wojennym, wygasają. Tem samym władza nad policją przechodzi z powrotem w ręce komisarycznego prezydenta policji berlińskiej. Odzyskują z powrotem moc artykuły Konstytucji, zawieszane wskutek wprowadzenia stanu wojennego, j. np. ochrona wolności osobistej, wolność słowa itd.

Berlin, 27. 7. (PAT). Prasa przyjmuje z zadowoleniem uchylenie stanu wyjątkowego w Berlinie i Brandenburgji. Socjalistyczny „Abend“ pisze, że rozporządzenie w sprawie stanu wyjątkowego stało się wspaniałym środkiem propagandowym dla socjal-demokracji. „Berliner Tageblatt“ zaznacza przytem, że rząd Rzeszy mógł tem łatwiej uchylić stan wyjątkowy, ponieważ

odrębne rozporządzenia spełniły swój cel jakim było oddanie władzy wykonawczej w ręce rządu dla utrwalenia komisarzy Rzeszy i ewentualne poskromienie oporu moralnego i fizycznego. Prasa pravicowa wskazuje przy tej okazji na wzmocnienie się znowu autorytetu państwa.

Królewiec, 27. 7. (PAT). W większych

miastach w Prusach Wschodnich nie mija jeden dzień bez walk ulicznych. W Królewcu doszło do większych zajść między komunistami i hitlerowcami. Policja aresztowała kilkadziesiąt osób. W Tyłży komuniści zabili hitlerowca i kilku raniłi. W Elblągu padł z rąk hitlerowców jeden komunist.

Borah szantażuje Europę

aby uratować dolara przed załamaniem się

Paryż, 27. 7. (PAT). Prasa wczorajsza z pewną nieufnością odnosi się do ostatnich oświadczeń senatora Boraha, w których rozszczenia polityczne górują nad momentami pojedynawczymi, zaznaczonymi na wstępie tych oświadczeń.

„Le Journal“, podkreśliwszy, że senator Borah występuje we własnym tylko imieniu i nie cieszy się w kołach politycznych Waszyngtonu zbyt dużym posłuchem, zaznacza, iż senator, czując, że Europa zapłaci więcej, pragnie szantażować kwestją zbrojeń przyspieszyć obrady konferencji, która pociągnie za sobą dewaloryzację, aby w ten sposób uratować dolara przed załamaniem się.

Waszyngton, 27. 7. (PAT). Borah zdaje sobie sprawę z tego, że plan jego napotka

na pewnego rodzaju opór Ameryki. Przekonany jest jednak, że szerokie masy opinii publicznej są za tym planem, którego celem jest istotna zamiana długów na dobrobyt. W tym celu senator Borah wysuwa myśl, aby Ameryka prowadziła rokowania nie na podstawie zdolności płatniczej dłużników, lecz na podstawie zdolności do przyjmowania wywozu. Ponieważ dla opinii publicznej byłoby wielką niedorzecznością, gdyby konferencja nie zajęła się sprawami długów wojennych i odszkodowań i w miarę możliwości rozbrojeniem, Borah wolałby aby konferencję tę zwołała nie Liga Narodów, ale Ameryka lub inne jakieś wielkie mocarstwo.

Zwycięstwo tezy polskiej

Rozbrojenie moralne musi poprzedzić rozbrojenie materialne

Rezolucja Unii Międzyparlamentarnej

Genewa, 27. 7. (PAT). Wczoraj zakończyła swe obrady 28 konferencja Unii międzyparlamentarnej.

Konferencja uchwaliła rezolucję w sprawie rozbrojenia, w której m. in. podkreśla ścisły związek pomiędzy kwestją bezpieczeństwa a kwestją rozbrojenia. Osobna część rezolucji poświęcona jest kwestji rozbrojenia „moralnego“, przyczem konferencja wyraża zadowolenie, że kwestja ta została poruszona na konferencji rozbrojeniowej i daje wyraz nadziei, że konferencja powzięnie konkretne zarządzenia i zrealizuje rozbrojenie moralne. W dyskusji konie-

czność rozbrojenia moralnego była podkreślana niemal przez wszystkich mówców.

Do rezolucji zgłoszona została przez delegata niemieckiego poprawka, zmierzająca do proklamowania koniecznej przebudowy paktu Ligi Narodów w kierunku ułatwienia rewizji traktatów i do przeprowadzenia zasady, że następny etap konferencji rozbrojeniowej winien być oparty na zasadzie równości praw. Po dyskusji, w której delegat polski p. Dębski zwalczał propozycję delegacji niemieckiej, została ona odrzucona przez wszystkich delegatów z wyjątkiem delegacji niemieckiej.

Znów zuchwałę prowokacje niemieckie

Samoloty niemieckie nad Polską

(o) Warszawa, 27. 7. (T. wł.) O niesłychanej prowokacji niemieckiej donoszą z Augustowa. W dzień po pobycie P. Prezydenta Rzplitej na święcie ułanów krechowieckich, pojawił się nad miastem samolot niemiecki, który poszybował w stronę Suwałk, gdzie w owym dniu P. Prezydent znajdował się na święcie 2 pułku ułanów. Samolot niemiecki później skierował się w stronę granicy niemieckiej.

Z nad granicy niemieckiej nadchodzi wiadomość o podobnej historii, wobec czego na-

leży mniemać, że prowokacje te związane są nicyą wspólnego rozkazu. Dn. 19 b. m. o godzinie 16,40 na północ od miejscowości Bosko w pow. czarnkowskim przeleciał granicę polską nad Notecią jednopłatowiec niemiecki D5565 na wysokości 100 m. i kierował się w stronę Wronek i Drawskiego Młyna. O godz. 17,40 drugi jednopłatowiec ze znakiem D 1720 na wysokości 500 m. w tem samym miejscu przeleciał granicę, biorąc ten sam kurs. Samoloty powróciły do Niemiec w kierunku na Frankfurt.

Niemiecki statek szkolny w szponach trąby morskiej

Okropna katastrofa na morzu

Berlin, 27. 7. (PAT). Wczoraj po poł. o godzinie 14,30 szkolny okręt żaglowy „Niobe“ niemieckiej marynarki państwowej wyjechał z portu sygnalizacyjnego, zakotwiczonego niedaleko wyspy Fehmarh na Bałtyku. Okręt w ciągu 4 minut zatonął. Na pokładzie „Niobe“

znajdowało się w chwili katastrofy 100 ludzi załogi, w tem 6 oficerów, z których 40 dotąd wyratowały przejeżdżające parowce. Na miejscu katastrofy wypłynęły na ratunek łodzie oraz kłozowniki „Kolonja“ i „Królewiec“. „Niobe“ była trójmasztowcem o pojemności 600 ton, zaopatrzonym w motor o sile 240 hp.

Rosting w Warszawie i Gdańsku

(o) Warszawa, 27. 7. (tel. wł.) Dzisiaj przybywa do Warszawy szef biura komisji administracyjnej Ligi Narodów Rosting, któremu podlegają sprawy gdańskie w sekretarjacie Ligi Narodów. Po krótkim pobycie w Warszawie Rosting uda się do Gdańska.

Pobyt jego w Polsce i w W. Mieście związany jest z pracami Komitetu ekspertów Ligi Narodów w sprawie skargi Senatu W. Miasta o rzekome pokrzywdzenie przez Polskę portu gdańskiego.

Druga konferencja „lozańska“

zbieczie się w Paryżu w początku sierpnia

Wiedeń, 27. 7. (PAT). Dzienniki wiedeńskie donoszą z Paryża, że w czasie od 2 do 5 sierpnia zbierze się druga konferencja lozańska, która zajmie się sytuacją finansową i gospodarczą Europy środkowej i wschodniej. Każde z państw wyśle po 2 przedstawicieli. Na porządku dziennym znajduje się sprawa stabilizacji waluty w państwach środkowej i wschodniej Europy. Sytuacja finansowa tych państw, polityka celna, kwestje cel preferencyjnych między państwami środkowej Europy z jednej a mocarstwami europejskimi z drugiej strony. W końcu omówiona ma być sprawa kredytów rolniczych i sprawa podwyższenia cen na zboże.

W Ottawie przesilenie

Dominia swoje a Anglija swoje

London, 27. 7. (PAT). Według wiadomości jakie nadeszły wczoraj z Ottawy delegacja brytyjska odrzuciła żądanie dominjów, zwłaszcza Kanady i Australji, co do wprowadzenia zakazu importu zboża sowieckiego do Anglii. Odmowa Wielkiej Brytanji w tym względzie zwiększa stan napięcia, jaki wywołany już został zbyt wygórowanymi żądaniami Kanady i Australji co do ustanowienia wysokich cel na mięso i wyroby mięsne, importowane do Anglii z poza dominjów. Konferencja imperjalna w Ottawie wchodzi obecnie w stan przesilenia, które potrwa przynajmniej tydzień zanim dojdzie do kompromisu, o ile wogóle kompromis okaże się możliwym.

Koalicja czarno-czerwona ma uchwalić pożyczkę lozańską

Ciężka sytuacja w Austrii

Wiedeń, 27. 7. (PAT.) Na temat pożyczki lozańskiej toczy się obecnie namiętna dyskusja. Prasa prorządowa jest przekonana, że w radzie narodowej znajdzie się większość dla uchwalenia pożyczki. Prasa opozycyjna wskazuje na ferment w łonie związku chłopskiego i klubu Heimwehry. Organ pravicowy oświadcza, że pożyczka lozańska będzie przeprowadzona nawet i bez parlamentu. Organ demokratyczny wysuwa plan koalicji czarno-czerwonej, wskazując na to, że socjal-demokraci nie byłiby przeciwni tej koncepcji. Stronnictwo chrześcijańsko-społeczne uwolniłoby się przez to od stronnictw małych. Heimwehra ogłasza komunikat, iż wszyscy posłowie, należący do klubu Reichswehry muszą głosować za przedłożeniem w sprawie pożyczki, jeżeli naczelna komenda Heimwehry wyda taki rozkaz. Posłowie, którzy nie podporządkują się temu poleceniu, będą poprostu odwołani. Z wielkim napięciem oczekuje się w Wiedniu posiedzenia rady narodowej, na którym rozpocznie się debata w sprawie pożyczki.

Radiostacja wiedeńska przeciw Hitlerowi

Wiedeń, 27. 7. (PAT). Austriacy narodowi socjaliści zażądali od radja wiedeńskiego, aby nadawano mowę przedwyborczą Hitlera, która będzie transmitowana w piątek przez niemieckie stacje nadawcze. Komitet wykonawczy wiedeńskiego radja uchwalił jednoznacznie odmówić temu żądaniu narodowych socjalistów, którzy ze swej strony zapowiedzieli z tego powodu demonstrację uliczną przed gmachem wiedeńskiej radiostacji.

Znowu okropny wypadek lotnika niemieckiego

Berlin, 27. 7. (PAT). Znany lotnik niemiecki Helmuth Hirth uległ na lotnisku Babelingen poważnemu wypadkowi, podczas prób aparatu przeznaczony do raidu europejskiego. Śmigło zdruzgotało mu obie ręce. Lotnika odwieziono w stanie ciężkim do miejscowego szpitala.

Giędy

Notowania ziemiołdów w Berlinie

Ceny w R.M. Zboże i nasiona oleiste za 1000 kg inne za 100 kg. z dnia 26 VII. 1932.

Table of grain prices in Berlin, listing items like Pšenica nowa, Żyito nowe, Jęczmień browar, etc.

Table of grain prices for Lubin (niebieski, żółty) and Seradela, Kuchy Injane.

Notowania ziemiołdów w Poznaniu

Dostawa bieżąca, parytet Poznań, handel hurtowy za 100 kg. z dn. 26 VII. 1932 r.

Table of grain prices in Poznań, listing items like Żyito, Pšenica, Jęczmień, etc.

Table of grain prices for Lubin (niebieski, żółty).

Sprawozdanie z handlu zboża i nasion

B. HOZAKOWSKI, TORUŃ

Toruń, dnia 25. VII. 1932 r.

Placono: w dniach ostatnich z l'za 100 kg. franko stacja załadowania.

Table of grain prices (NASIONA), listing items like Za koniecinę czerwoną, koniecinę białą, etc.

Table of grain prices for various types like peluszkę, groch Wiktorja, etc.

Bydgoska Fabryka Stempli Franciszek Zawadzki, Bydgoszcz, Pomorska 4 tel. 70

NA LATO Płaszcz damskie - męskie - ubrania - materiały wełniane - bawełniane - jedwabie - galanterie artykuły kąpielowe. Wojciech Mikołajczyk, Gdynia, ul. Świętojańska

Stanisław Roza pracownik Elektrowni Miejskiej. W Zmarłym straciłmy gorliwego i sumiennego pracownika. Bydgoszcz, dn. 25 lipca 1932.

ZAPOWIEDZ. Podaje się do ogólnej wiadomości że: 1) nieznanemu dyplomowanemu inżynierowi Edward Bolesław Musioł, zamieszkałemu w Wolsztynie...

MEBLE BRACIA TEWS Toruń Mostowa 30. Przed kupnem proszę się przekonać o obecnej taniości naszych znanych z dobroci wyrobów 4245

PRZETARG PRZYMUSOWY. Dnia 28 lipca 1932 r. o godz. 9 przedpołudniem sprzedawac będą w Barbarce u p. Litwina najwięcej dajacemu za gotówkę: 4 świni i 1 wóz roboczy.

Wydzierżawienie kasyna. Oficerskie Kasyno Garnizonowe Grudziądz zamierza wydzierżawić stołownię i bufet z dniem 1 sierpnia 1932 r.

SZKŁO dwa pokoje umebłowane. Okienne, katedralne, surowe, ornamentowe, drutowe, kit szklarski. poleca szklarnia K. Lesiński Gdynia, Sienkiewicza

CENY ZNIZONE! Ryniol mydła duży 1a tylko. 1/2 kg mydła szarego, ziarniste, najlepsze tylko. Paczka proszku do prania 1/2 kg tylko.

Święto Morza w dn. 31. VII. br. Wolne pokoje umebłowane dla gości przybywających do Gdyni od dnia 29. lipca b. r. na SWIĘTO MORZA, należy zgłaszać zaraz do Kiosku Informacyjne - Turystycznego przy dworcu tel. 1101.

Limuzyna Chevrolet - gumy nowe - motor w porządku - bardzo tania. Toruń, ul. Grudziądzka 29/31.

Pracownik(czka) biurowo-adwokacki, biegły w niemieckim stenotypista, potrzebny do Wąbrzeźna od 1 września. Zgłoszenia, warunki, do Dnia Pomorskiego Toruń.

JAN KAPCZYNSKI Ulica Szeroka Róg Mostowej 14972. Pod Gdynią przy stacji Rumja-Zagórze parcele budowl. Plan parcelacyjny zatwierdzony przez Komisariat Rządu...

UCHWAŁA. W sprawie odroczenia wyplat kupcowej Bronisławy Mischke ze Sirzelna, termin odroczenia wyplat przedluzza się o dalsze trzy miesiace do dnia 16 października 1932 r.

Tysiące Choruch na katar żołądka, wzdęcia, kurcze, bóle, niestrawność, zgaga, nudności, wymioty, brak apetytu, ogólne osłabienie etc. odzyskało zdrowie używając ziółka sławnego na cały świat dra Dietla, profesora Uniwersytetu Jagiellońskiego.

BYDGOSZCZ

PRZETARG PRZYMUSOWY. Dnia 28 lipca br. o godz. 9 sprzedam przy ul. Dworcowej 39 n. nr. II p. za natychmiastową zapłatą: fortepian „Bechstein”, bibliotekę, biurko z fotelem, stół, 4 krzesła obite skórą, garnitur klubowy, lampę stojącą z abażurem i stolikiem, 2 dywany „Smerna”, stoliczek, bufet, kredens, stół rozciągany, 10 krzesel, 2 fotele, kanapę z obudowaniem, zegar stojący z mechanizmem, jedną witrinę, stolik, 2 fotele, 3 taboreczki, jeden mahon, dywan krajowy, dwa mostki, 6 chodników.

Matjasy angielskie nadeszły St. Grelewicz, Wielkiej Garbary 19, Tel. 853. Toruń.

Budynek fabryczny oraz dom mieszkalny w centrum Torunia sprzedam, ewentualnie tylko dom bez budynku fabrycznego. Oferty F 4336, Biuro ogl. Wallis, Toruń.

Na Mokrem Towary krótkie, białe, liznę, galanterję, książki do nabożestwa, szkło, fajans i zabawki poleca po konkurencyjnych cenach. B. ZAR POLSKI, Toruń ul. Kościuszki nr. 9.

Dwór pod Bydgoszczą przyjmie letników od 1 sierpnia. Cena 5 zł. dziennie. Utrzymanie smaczne i obfite. Zgłoszenia do Adm. „Dnia Bydgoskiego” pod „Dwór”.

Ogłoszenie. Podaje do publicznej wiadomości, że Komisja dla rejestracji pojazdów mechanicznych będzie urzędowała w Toruniu w dniach 16 i 30 lipca 1932 r. oraz 6 i 27 sierpnia 1932 r.

PRZETARG PRZYMUSOWY. Dnia 27. 7. 32. r. o godz. 3 popoł. sprzedam w Solcu Kujawskim u p. Langego, następnie u p. Heuera najwięcej dajacemu za natychmiastową zapłatą ca 360 wiązek witek. Zbiórka reflektantów u p. Langego w Solcu Kuj., Marsz. Piłsudskiego 9.

„Królowa Miljardów” Operetka w 3 aktach Leo Falla z wyst. Elny Gisted. W piątek, dnia 29 bm. teatr nieczynny.

